
  
  

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  ANO XIII – Edição nº 2284 –28 de fevereiro de 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
  

                     

Mesa Diretora 
 

 

 

 

 

 

 

20ª Legislatura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Abdala Fraxe 
Deputado Adjuto Afonso 

Deputada Alessandra Campelo 
Deputado Cabo Maciel 

Deputado Carlinhos Bessa 
Deputado Cristiano D’Angelo 
Deputado Comandante Dan 

Deputado Daniel Almeida 
                    Deputada Débora Menezes 

Deputado Delegado Péricles 
Deputado Dr. George lins 

Deputado Dr. Gomes 
Deputado Felipe Souza 
Deputada Joana Darc 
Deputado João Luiz 

Deputado Mário César Filho 
Deputada Dra. Mayara Pinheiro 

Deputada Mayra Dias 
Deputado Roberto Cidade 

Deputado Rozenha  
Deputado Sinésio Campos 
Deputado Thiago Abrahim 

Deputado Wanderley Monteiro  
Deputado Wilker Barreto 

 
 

 

 

 

 

Presidente: Deputado Roberto Cidade 
1º Vice-Presidente: Deputado Adjuto Afonso  
2ª Vice-Presidente: Deputado Abdala Fraxe 

3ª Vice-Presidente: Deputada Joana Darc  
   Secretário-Geral: Deputada Alessandra Campelo 

1º Secretário: Deputado Delegado Péricles 
2ª Secretário: Deputado Cabo Maciel 

3º Secretário: Deputado João Luiz 
Ouvidor: Deputado Felipe Souza  

Corregedor: Deputado Sinésio Campos 
 



Sexta - feira, 28                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2284                                   fevereiro de 
2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

3 

 

Comissões Permanentes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS 
 

EXPEDIENTE 
 

DIRETORIA DE INFORMÁTICA 
 

Responsável pela criação, organização das matérias para publicação e edição do Diário Oficial Eletrônico

 

 

  

 
Comissão de Constituição, Justiça e Redação                                                

E-mail: ccjr@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assuntos Econômicos  
E-mail: com.cae@aleam.gov.br 

 
Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca, Aquicultura, Abastecimento 

e Desenvolvimento Rural 
E-mail: comapa@aleam.gov.br 

 
Comissão de Política Sobre Drogas, Cidadania, Assuntos Indígenas e 

Legislação Participativa 
E-mail: com.sobredrogas@aleam.gov.br  

 
Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade  

E-mail: com.tmu@aleam.gov.br  
 

Comissão de Defesa do Consumidor  
E-mail: comissao.defesadoconsumidor@aleam.gov.br 

 
Comissão de Direitos Humanos, Pessoa com Deficiência e Promoção 

Social; 
E-mail: cdhpdps@aleam.gov.br 

 
Comissão de Educação 

E-mail: com.educacao@aleam.gov.br 
 

Comissão de Esporte e Lazer 
E-mail: comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br 

 
Comissão de Obras, Patrimônio e Serviços Públicos 

E-mail: com.opsp@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assuntos Municipais e Desenvolvimento 
E-mail: comunder@aleam.gov.br 

 
Comissão de Indústria, Comércio e Zona Franca  

E-mail: ciczf@aleam.gov.br 
 

 

Comissão Turismo, Fomento e Negócios 
E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
Comissão da Mulher, da Família e da Pessoa Idosa 

E-mail: com.mfi@aleam.gov.br 
 
Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, Minas, Gás, 

Energia e Saneamento 
E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 

 
Comissão de Segurança Pública 

E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 
 

Comissão de Saúde e Previdência  
E-mail: csaudeprevidencia@aleam.gov.br  

 
Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação, Informática 

e Inovação  
E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Promoção ao Desporto e Defesa dos Direitos 

das Crianças, Adolescentes e Jovens 
E-mail: cjca@aleam.gov.br 

 
Comissão de Proteção aos Animais, Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável  
E-mail: cpama@aleam.gov.br 

 
Comissão de Cultura e Economia Criativa  

E-mail: com.cec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Empreendedorismo, Comércio Exterior e 

Mercosul 
E-mail: cecem@aleam.gov.br 

 
Comissão de Assistência Social e Trabalho  

E-mail: com.ast@aleam.gov.br 
 

Comissão de Ética 
E-mail:  

 

 
 

EDIÇÃO 
Moisés Fernandes Nunes Jr 

 
 
 

 
DIRETOR DE INFORMÁTICA 

Renato da Silva Bueno 
 
 

DIRETOR GERAL 
Wander Araújo Motta 

 
 
 

http://www.aleam.gov.br/
mailto:ccjr@aleam.gov.br
mailto:com.cae@aleam.gov.br
mailto:comapa@aleam.gov.br
mailto:com.sobredrogas@aleam.gov.br
mailto:com.tmu@aleam.gov.br
mailto:comissao.defesadoconsumidor@aleam.gov.br
mailto:cdhpdps@aleam.gov.br
mailto:com.educacao@aleam.gov.br
mailto:comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br
mailto:com.opsp@aleam.gov.br
mailto:comunder@aleam.gov.br
mailto:ciczf@aleam.gov.br
mailto:ctur@aleam.gov.br
mailto:com.mfi@aleam.gov.br
mailto:cgeodiversidade@aleam.gov.br
mailto:com.spublica@aleam.gov.br
mailto:csaudeprevidencia@aleam.gov.br
mailto:cctec@aleam.gov.br
mailto:cjca@aleam.gov.br
mailto:cpama@aleam.gov.br
mailto:com.cec@aleam.gov.br
mailto:cecem@aleam.gov.br
mailto:com.ast@aleam.gov.br


Sexta - feira, 28                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2284                                   fevereiro de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

2 

 

 
 
 
 
 
 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 1.108, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025.  
 
 

APROVA a indicação dos nomes 
que especifica para composição 
do Conselho Estadual dos Direitos 
da Mulher - CEDIM/AM.  

 
 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 187 
e incisos, da Resolução Legislativa nº 469, de 19 de março de 2010, Regimento 
Interno, faz saber aos que presente virem que promulga o seguinte  
 

DECRETO LEGISLATIVO: 
 

Art. 1º Ficam aprovadas as indicações dos nomes para a composição 
do Conselho Estadual dos Direitos da Mulher - CEDIM/AM, conforme o Anexo 
deste Decreto.  
 
 

Parágrafo único. As indicações de que trata o caput visam ao 
cumprimento do restante do mandato de 04 (quatro) anos, correspondente ao 
quadriênio 2021/2025.  
 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação.  
 

PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 26 de fevereiro de 2025. 

 
 

Deputado ROBERTO CIDADE Deputado ADJUTO AFONSO 
Presidente 1.º Vice-Presidente 

  
Deputado ABDALA FRAXE Deputada JOANA DARC 

2.º Vice-Presidente 3.º Vice-Presidente 
  

Deputada ALESSANDRA 
CAMPÊLO 

Deputado DELEGADO PÉRICLES 

Secretária-Geral 1.º Secretário 
  

Deputado CABO MACIEL Deputado JOÃO LUIZ 
2.º Secretário 3.º Secretário 

  
Deputado FELIPE SOUZA Deputado SINÉSIO CAMPOS 

Ouvidor Corregedor 
  

Visto  
WANDER MOTTA  

Diretor-Geral  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ANEXO 
 
 

REPRESENTAÇÃO TITULARES SUPLENTES A CONTAR DE 

Secretaria de Estado 
de Justiça, Direitos 

Humanos e Cidadania 
- SEJUSC. 

SYRLAN PICAÇO 
RIBEIRO DE 

LIMA 
- 07/01/2025 

- 

RAFAELA 
TALITA DOS 

SANTOS 
TRIVAZANI 

26/08/2024 

Secretaria de Estado 
de Administração 
Prisional - SEAP. 

MARILÂNDIA 
MARIA ENES 

RIBEIRO 
HATTORI 

ÂNGELA 
EMÍLIA GAMA 

DA SILVA 
16/06/2023 

SOCIEDADE CIVIL 

REPRESENTAÇÃO TITULARES SUPLENTES A CONTAR DE 

MAKIRA-ÊTA/Rede 
de Mulheres 
Indígenas do 
Amazonas. 

NÚBIA RIOS 
FERREIRA 

MARINETE 
ALMEIDA 
COSTA 

11/12/2023 

Conselho Regional de 
Serviço Social - 

CRESS. 

KAROLINA 
AGUIAR NEMER 

- 21/07/2023 

União Brasileira de 
Mulheres - UBM. 

- 

MAGALI 
PATRÍCIA 
ROCHA 

AZEVEDO 

29/11/2024 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 1.082, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025.  

 
  

CONCEDE a Medalha do Mérito 
Ruy Araújo ao Senhor 
LUCENILDO DE SOUZA 
MACEDO, Prefeito do Município 
de Alvarães.  

 
 
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAZONAS, nos termos do art. 88, caput e § 3º, incisos V e VI, 
da Resolução Legislativa nº 469, de 19 de março de 2010 – Regimento Interno 
deste Poder, faz saber aos que o presente virem que promulga a seguinte  

 
 

RESOLUÇÃO LEGISLATIVA: 

DECRETO LEGISLATIVO 

RESOLUÇÕES LEGISLATIVAS 

http://www.aleam.gov.br/


Sexta - feira, 28                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2284                                   fevereiro de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

3 

 

 
 
Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito Ruy Araújo ao Senhor 

Lucenildo de Souza Macedo, Prefeito de Alvarães, como prova de 
reconhecimento por uma participação meritória na vida da sociedade 
amazonense.  

 
Parágrafo único. A entrega da Medalha a que se refere o caput será 

realizada em Reunião Especial no Plenário Ruy Araújo da Assembleia 
Legislativa, que ocorrerá em dia e hora definidos pela Mesa Diretora deste Poder.  

 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.  
 
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

AMAZONAS, em Manaus, 26 de fevereiro de 2025. 
 
 

Deputado ROBERTO CIDADE Deputado ADJUTO AFONSO 
Presidente 1.º Vice-Presidente 

  
Deputado ABDALA FRAXE Deputada JOANA DARC 

2.º Vice-Presidente 3.º Vice-Presidente 
  

Deputada ALESSANDRA 
CAMPÊLO 

Deputado DELEGADO PÉRICLES 

Secretária-Geral 1.º Secretário 
  

Deputado CABO MACIEL Deputado JOÃO LUIZ 
2.º Secretário 3.º Secretário 

  
Deputado FELIPE SOUZA Deputado SINÉSIO CAMPOS 

Ouvidor Corregedor 
  

Visto  
WANDER MOTTA  

Diretor-Geral  
 
 

 
 
RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 1.083, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025.  

 
 

CONCEDE a Medalha Ruy Araújo 
ao Senhor ANTONIO CARLOS 
FERREIRA, Ministro do Superior 
Tribunal de Justiça e atual Ministro 
do Tribunal Superior Eleitoral.  

 
A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAZONAS, nos termos do art. 88, caput e § 3º, incisos V e VI, 
da Resolução Legislativa nº 469, de 19 de março de 2010 – Regimento Interno 
deste Poder, faz saber aos que o presente virem que promulga a seguinte 
 
 

Art. 1º Fica concedida a Medalha Ruy Araújo ao Senhor Antonio 
Carlos Ferreira, Ministro do Superior Tribunal de Justiça e atual Ministro do 
Tribunal Superior Eleitoral, em razão de sua relevante contribuição pelos serviços 
prestados ao Estado do Amazonas.  

 
Parágrafo único. A outorga da Medalha será realizada no Plenário 

Ruy Araújo em Sessão Solene na Assembleia Legislativa, em data e horário a 
serem definidos pela Mesa Diretora.  

 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.  
 
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

AMAZONAS, em Manaus, 26 de fevereiro de 2025. 
 

 
Deputado ROBERTO CIDADE Deputado ADJUTO AFONSO 

Presidente 1.º Vice-Presidente 
  

Deputado ABDALA FRAXE Deputada JOANA DARC 
2.º Vice-Presidente 3.º Vice-Presidente 

  
Deputada ALESSANDRA 

CAMPÊLO 
Deputado DELEGADO PÉRICLES 

Secretária-Geral 1.º Secretário 
  

Deputado CABO MACIEL Deputado JOÃO LUIZ 
2.º Secretário 3.º Secretário 

  
Deputado FELIPE SOUZA Deputado SINÉSIO CAMPOS 

Ouvidor Corregedor 
  

Visto  
WANDER MOTTA  

Diretor-Geral  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 1.084, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025.  
 
 

CONCEDE a Medalha Ruy Araújo 
ao Senhor RICARDO RESENDE 
CAMPOS, advogado, professor, 
consultor jurídico e parecerista.  

 
 

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO AMAZONAS, nos termos do art. 88, caput e § 3º, incisos V e VI, 
da Resolução Legislativa nº 469, de 19 de março de 2010 – Regimento Interno 
deste Poder, faz saber aos que o presente virem que promulga a seguinte  

 
RESOLUÇÃO LEGISLATIVA: 

 
Art. 1º Fica concedida a Medalha Ruy Araújo ao Senhor Ricardo 

Resende Campos, advogado, professor, consultor jurídico e parecerista, em 
razão de sua relevante contribuição pelos serviços prestados ao Estado do 
Amazonas.  

 
Parágrafo único. A outorga da Medalha será realizada no Plenário 

Ruy Araújo em Sessão Solene na Assembleia Legislativa, em data e horário a 
serem definidos pela Mesa Diretora.  

 
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.  
 
PAÇO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

AMAZONAS, em Manaus, 26 de fevereiro de 2025. 
 
 
 

Deputado ROBERTO CIDADE Deputado ADJUTO AFONSO 
Presidente 1.º Vice-Presidente 

  
Deputado ABDALA FRAXE Deputada JOANA DARC 

2.º Vice-Presidente 3.º Vice-Presidente 
  

Deputada ALESSANDRA 
CAMPÊLO 

Deputado DELEGADO PÉRICLES 

http://www.aleam.gov.br/


Sexta - feira, 28                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2284                                   fevereiro de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

4 

 

Secretária-Geral 1.º Secretário 
  

Deputado CABO MACIEL Deputado JOÃO LUIZ 
2.º Secretário 3.º Secretário 

  
Deputado FELIPE SOUZA Deputado SINÉSIO CAMPOS 

Ouvidor Corregedor 
  

Visto  
WANDER MOTTA  

Diretor-Geral  
 

 
 
 
 
 
 

 
DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

(Processo nº 2025.10000.00000.0.000028) 
 

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, no 
uso das atribuições de que lhe confere o Regimento Interno desta Casa, 
CONSIDERANDO que os autos versam sobre procedimento objetivando a 
contratação empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, conservação e assistência técnica, com fornecimento de 
peças, em 04 (quatro) elevadores da fabricante Atlas Schindler instalados no 
edifício garagem da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas;  
 
CONSIDERANDO os documentos que instruem os autos, notadamente DFD (fls. 
2/6), Autorização do Diretor Geral (fl. 8), Projeto Básico (fls. 11/23), que 
contempla os aspectos mais relevantes da demanda, entre os quais a descrição 
mais específica da solução, a justificativa para a contratação e seu fundamento 
legal quanto à forma e ao critério de escolha assentado no instituto da 
inexigibilidade de licitação, além da Análise de Riscos (fls. 24/29) e dos 
documentos de fls. 31/46;  

 
CONSIDERANDO a proposta de preço dos serviços ofertada pela 

empresa ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA (fl. 46/47), resumida no 
Mapa fl.47, na qualidade de prestadora exclusiva dos serviços; 
CONSIDERANDO o despacho de fls. 55, a informação quanto à existência de 
disponibilidade orçamentária para fazer face à despesa (fl. 51), e, em especial, 
os fundamentos contidos na Manifestação Jurídica n.º 24/2025 (fls. 60/63), 
acolhido pelo Procurador-Geral Adjunto, nos termos do Despacho de fl. 66.  

 
RESOLVE: 

 
Considerar INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO a contratação da 

empresa ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA, com fundamento nos art. 
74, I, da Lei 14.133/2021, para a na prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, conservação e assistência técnica, com fornecimento de 
peças, em 04 (quatro) elevadores da fabricante Atlas Schindler instalados no 
edifício garagem da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, pelo 
período de 12 (doze) meses, ao valor unitário mensal de R$ 1.518,00 (um mil 
quinhentos e dezoito reais), totalizando o valor mensal de R$ 6.072,00 (seis mil 
e setenta e dois reais), conforme projeto básico (fls. 11/23) e proposta de preços 
(fls. 46/47).  

 
DIRETORIA-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 28 de fevereiro de 2025.  
 

(assinado digitalmente) 
ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 

Presidente da ALE/AM 
 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

 

 
 
 
 
 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.º 03/2025.  
 
PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS – 
CONTRATANTE e a Empresa KAELE LTDA, como CONTRATADA.  
 
ESPÉCIE: Termo de Contrato nº 03/2025.  
 
BASE: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 008/2024 – CONLESTE, com 
base no que dispõe Lei nº 14.133/2021 e legislação complementar.  
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 
locação de veículos, na forma especificada no documento de formalização da 
demanda (DFD) nº 005/2024 – DSG/ALE/AM, do estudo técnico preliminar (ETP) 
da GPGR/ALE/AM, e em conformidade com as condições e especificações 
técnicas estabelecidas no termo de referência da ARP que ora se adere.  
 
PRAZO: A vigência do Termo de Contrato é de 12 (doze) meses, com termo 
inicial em 12 de fevereiro de 2025 e término em 11 de fevereiro de 2026.  
 
VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O valor do presente Termo de Contrato 
é de R$ 132.840,00 (cento e trinta e dois mil, oitocentos e quarenta reais), 
mensal, para custear a despesa decorrente da execução deste Termo, que 
ocorrerá por conta do Programa de Trabalho: 01.031.3282.2252.0011, Natureza 
da Despesa N.° 33903308, conforme Nota de Empenho n.º 2025NE0000327, 
emitida em 10/02/2025, a serem pagos no exercício financeiro de 2025.  
 
DIRETORIA GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
AMAZONAS, em Manaus, 12 de fevereiro de 2025.  
 

WANDER ARAÚJO MOTTA 
Diretor Geral 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
PORTARIA N.º 0396/2025/GP  

 
 
DESIGNAR o Servidor, MATHEUS AUGUSTO MAGALHÃES, 

matrícula nº 25931, Assessor de Diretoria, para Fiscal Titular, responsável pelo 
acompanhamento, fiscalização da execução e pela liquidação de despesas do 
Termo de Contrato nº 11.2023.  

 
Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 

Presidente 
 

WANDER ARAÚJO MOTTA 
Diretor Geral 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

PORTARIAS 

http://www.aleam.gov.br/


Sexta - feira, 28                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2284                                   fevereiro de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

5 

 

 
PORTARIA N.º 0355/2025/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Senhor, ROBERT WAGNER FONSECA DE 

OLIVEIRA, RPD Nº 049/2025-DG e Processo Digital nº 
2025.10000.00000.0.000302, para a Cidade de Brasília/DF, no Percurso 
MANAUS/BRASÍLIA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 0363/2025/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Senhor, ALEXANDRE DE ATAIDE 

MEDEIROS, RPD Nº 050/2025-DG e Processo Digital nº 
2025.10000.00000.0.000314, para as Cidades do Rio de Janeiro/RJ, São 
Paulo/SP e de Brasília/DF, no Percurso MANAUS/RIO DE JANEIRO/SÃO 
PAULO/BRASÍLIA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 0364/2025/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Excelentíssimo Senhor Deputado, 

PÉRICLES RODRIGUES DO NASCIMENTO, RPD Nº 051/2025-DG e Processo 
Digital nº 2025.10000.00000.0.000315, para a Cidade de Brasília/DF, no 
Percurso MANAUS/BRASÍLIA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 0381/2025/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Senhor, PAULO WILKER ALZIER LOBO, 

RPD Nº 052/2025-DG e Processo Digital nº 2025.10000.00000.0.000325, para a 
Cidade do Rio de Janeiro/RJ, no Percurso MANAUS/RIO DE 
JANEIRO/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 0382/2025/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Senhor, MARCOS AURÉLIO COSTA DA 

SILVA, RPD Nº 053/2025-DG e Processo Digital nº 2025.10000.00000.0.000326, 
para a Cidade de Brasília/DF.  

 
 

Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 
Presidente 

 
WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor Geral 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 160/2025/GP  
 
 
EXONERAR o Servidor ERLAN ALVES DA SILVA MORAES, do 

cargo comissionado de Auxiliar de Bancada-1, nos termos do artigo 55, item II, 
da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 173/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora, ANA RUBIA PEREIRA CARDOSO, para 

exercer o Cargo Comissionado de Assessor Chefe da 3ª Secretaria, nos termos 
do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, ficando exonerada do cargo que 
atualmente ocupa, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 174/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora, ANNA CARLA PANTOJA DA SILVA, para 

exercer o Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete da 3ª Secretaria, nos 
termos do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, ficando exonerada do 
cargo que atualmente ocupa, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 175/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora, RAIMUNDA MENDONÇA DOS SANTOS, para 

exercer o Cargo Comissionado de Secretário de Gabinete da 3ª Secretaria, nos 
termos do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, ficando exonerada do 
cargo que atualmente ocupa, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 176/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora, SHIRLEY THAUMATURGO DE SOUZA, para 

exercer o Cargo Comissionado de Secretário de Gabinete da 3ª Secretaria, nos 
termos do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, ficando exonerada do 
cargo que atualmente ocupa, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 177/2025/GP  

 
 
NOMEAR o senhor JOÃO LUCAS MACAMBIRA DUTRA, para o 

cargo comissionado de Auxiliar de Bancada-1, nos termos do artigo 7°, item II, 
da Lei n.° 1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/


Sexta - feira, 28                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2284                                   fevereiro de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

6 

 

PORTARIA N.º 178/2025/GP  
 
 
EXONERAR a Servidora LEYLA BESSA DONATO, do cargo 

comissionado de Assessor Chefe de Gabinete da 1ª Vice-Presidência, nos 
termos do artigo 55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 179/2025/GP  

 
 
CONSIDERANDO a composição da nova mesa diretora, Biênio 

2025/2026, no qual o Excelentíssimo Senhor Deputado Carlinhos Bessa não faz 
mais parte da mesma.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 180/2025/GP  

 
 
EXONERAR o Servidor CRISTIANO CHAGAS DA CRUZ, do cargo 

comissionado de Secretário de Gabinete da 1ª Vice-Presidência, nos termos do 
artigo 55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 181/2025/GP  

 
 
EXONERAR o Servidor ALEXSANDER DOS SANTOS AZEVEDO, 

do cargo comissionado de Secretário de Gabinete da 1ª Vice-Presidência, nos 
termos do artigo 55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 182/2025/GP  

 
 
EXONERAR o Servidor FABRICIO HILARICK FERREIRA, do cargo 

comissionado de Assessor Chefe da Corregedoria, nos termos do artigo 55, item 
II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 183/2025/GP  

 
 
EXONERAR o Servidor SILAS NOGUEIRA GARCIA, do cargo 

comissionado de Chefe de Gabinete da Corregedoria, nos termos do artigo 55, 
item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 184/2025/GP  

 
 
EXONERAR a Servidora EMILY SOLEDADE SOARES SILVA, do 

cargo comissionado de Secretário de Gabinete da Corregedoria, nos termos do 
artigo 55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025. 

 
 

 
 
PORTARIA N.º 185/2025/GP  

 
 
EXONERAR a Servidora LIDIA MARCIA SOUSA SOARES FONTES, 

do cargo comissionado de Secretário de Gabinete da Corregedoria, nos termos 
do artigo 55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 188/2025/GP  

 
 
EXONERAR a Servidora BRUNA BARBOSA BARROS DE PAULA, 

do cargo comissionado de Secretário de Gabinete de Vice-Liderança, nos termos 
do artigo 55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 189/2025/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor, JOANILSON BENIGNO SIQUEIRA, para 

exercer o Cargo Comissionado de Secretário de Gabinete de Vice-Liderança, nos 
termos do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 191/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora, ROSANA SOCORRO FREITAS DA SILVA, 

para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Chefe da 2ª Vice-Presidência, 
nos termos do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, ficando exonerada 
do cargo que atualmente ocupa, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 192/2025/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor, WIGSON DA SILVA E SILVA, para exercer o 

Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete da 2ª Vice-Presidência, nos termos 
do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, ficando exonerado do cargo que 
atualmente ocupa, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 193/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora, NAYANE SILVA ALENCAR, para exercer o 

Cargo Comissionado de Secretário de Gabinete da 2ª Vice-Presidência, nos 
termos do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, ficando exonerada do 
cargo que atualmente ocupa, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/


Sexta - feira, 28                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2284                                   fevereiro de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

7 

 

PORTARIA N.º 194/2025/GP  
 
 
NOMEAR a Senhora, TAYANNE GUIMARÃES FREITAS, para 

exercer o Cargo Comissionado de Secretário de Gabinete da 2ª Vice-
Presidência, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, ficando 
exonerada do cargo que atualmente ocupa, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 197/2025/GP  

 
 
EXONERAR o Servidor JOSAFÁ ISMAEL DE MELO, do cargo 

comissionado de Auxiliar de Bancada, nos termos do artigo 55, item II, da Lei 
n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 198/2025/GP  

 
 
EXONERAR a Servidora ROSANA PATRICIA DA SILVA SAMPAIO, 

do cargo comissionado de Chefe de Gabinete de Liderança, nos termos do artigo 
55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 199/2025/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor, ERICKSON DA SILVA FARIAS, para exercer o 

Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete de Liderança, nos termos do artigo 
7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 200/2025/GP  

 
 
EXONERAR a Servidora JUCILENE VITOR DE PAULA FERREIRA, 

do cargo comissionado de Assessor de Comissão Técnica, nos termos do artigo 
55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 201/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora, EDIANE DA SILVA LEÃO, para exercer o 

Cargo Comissionado de Assessor de Comissão Técnica, nos termos do artigo 7, 
item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 202/2025/GP   

 
 
EXONERAR a Servidora ELIZANGELA DE OLIVEIRA QUEIROZ, do 

cargo comissionado de Auxiliar de Bancada, nos termos do artigo 55, item II, da 
Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 

 

 
 
PORTARIA N.º 203/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora, VALCICLEIA FLORES MACIEL, para exercer 

o Cargo Comissionado de Auxiliar de Bancada, nos termos do artigo 7, item II, 
da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 204/2025/GP  

 
 
EXONERAR a Servidora VITALINA SANTANA DE SOUZA, do cargo 

comissionado de Assessor de Comissão Técnica, nos termos do artigo 55, item 
II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 205/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora, ELIENE LOPES DA SILVA, para exercer o 

Cargo Comissionado de Assessor de Comissão Técnica, nos termos do artigo 7, 
item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 295/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora, LIDIANE OLIVEIRA MOTA, para exercer o 

Cargo Comissionado de Assessor Chefe da Secretaria Geral, nos termos do 
artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, ficando exonerada do cargo que 
atualmente ocupa, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 296/2025/GP  

 
 
NOMEAR O Senhor, DIEGO SANTOS DA MOTA, para exercer o 

Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete da Secretaria Geral, nos termos do 
artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, ficando exonerado do cargo que 
atualmente ocupa, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 297/2025/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor, ANDRÉ OLIVERA DE SOUZA, para exercer o 

Cargo Comissionado de Secretário de Gabinete da Secretaria Geral, nos termos 
do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, ficando exonerado do cargo que 
atualmente ocupa, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/


Sexta - feira, 28                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2284                                   fevereiro de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

8 

 

PORTARIA N.º 298/2025/GP  
 
 
NOMEAR a Senhora, MARIA EDITH DE MEDEIROS FALCÃO, para 

exercer o Cargo Comissionado de Secretário de Gabinete da Secretaria Geral, 
nos termos do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, ficando exonerada 
do cargo que atualmente ocupa, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 299/2025/GP  

 
 
EXONERAR a Servidora ANA MARIA FREITAS DE SOUSA, do 

cargo comissionado de Auxiliar de Bancada, nos termos do artigo 55, item II, da 
Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 300/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora, ELZA DA SILVA SANTOS, para exercer o 

Cargo Comissionado de Auxiliar de Bancada, nos termos do artigo 7, item II, da 
Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 301/2025/GP  

 
 
EXONERAR a Servidora NÍVIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES, do 

cargo comissionado de Assessor de Comunicação Parlamentar, nos termos do 
artigo 55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 302/2025/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor, DANILO BONIEK BIZERRA DE SOUZA, para 

exercer o Cargo Comissionado de Assessor de Comunicação Parlamentar, nos 
termos do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 303/2025/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor LUCAS DE SOUZA VALENTE, para exercer o 

Cargo Comissionado de Assessor Chefe da 1ª Vice-Presidencia, nos termos do 
artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025. 

 
 

 
 
PORTARIA N.º 304/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora NÍVIA MARIA OLIVEIRA RODRIGUES, para 

exercer o Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete da 1ª Vice-Presidência, 
nos termos do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 
01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 305/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora ANA TESSE FARIAS SANTOS MOURA, para 

exercer o Cargo Comissionado de Secretario de Gabinete da 1ª Vice-
Presidência, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar 
de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 306/2025/GP  

 
 
NOMEAR O Senhor BRUNO FEITOSA DA CUNHA, para exercer o 

Cargo Comissionado de Secretario de Gabinete da 1ª Vice-Presidência, nos 
termos do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 307/2025/GP  

 
 
EXONERAR o Servidor JULIO NETO ALMEIDA SALES, do cargo 

comissionado de Secretário de Gabinete da Liderança, nos termos do artigo 55, 
item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 308/2025/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor ALEX LEDA DA COSTA FILHO, para exercer o 

Cargo Comissionado de Secretário de Gabinete da Liderança, nos termos do 
artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 309/2025/GP  

 
 
EXONERAR o Servidor ALEX LEDA DA COSTA FILHO, do cargo 

comissionado de Assessor Especial de Comissão Técnica, nos termos do artigo 
55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 310/2025/GP  

 
 
EXONERAR o Servidor JORGE CASSIANO DOS SANTOS JUNIOR, 

do cargo comissionado de Assessor Especial de Comissão Técnica, nos termos 
do artigo 55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/


Sexta - feira, 28                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2284                                   fevereiro de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

9 

 

PORTARIA N.º 311/2025/GP  
 
 
NOMEAR a Senhora NIRDES RUFINO BATISTA ARAÚJO, para 

exercer o Cargo Comissionado de Assessor Especial de Comissão Técnica, nos 
termos do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 312/2025/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor WELINGTON RACHID NETO , para exercer o 

Cargo Comissionado de Assessor Especial de Comissão Técnica, nos termos do 
artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 313/2025/GP ] 

 
 
EXONERAR a Servidora MARIA NILDA RIBEIRO RAMOS, do cargo 

comissionado de Assessor de Comissão Técnica, nos termos do artigo 55, item 
II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 314/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora BRENA FREITAS DE AQUINO, para exercer o 

Cargo Comissionado de Assessor de Comissão Técnica, nos termos do artigo 7, 
item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 315/2025/GP  

 
 
EXONERAR o Servidor JANDEIR FREITAS DA COSTA, do cargo 

comissionado de Secretário de Gabinete de Liderança, nos termos do artigo 55, 
item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 316/2025/GP  

 
 
EXONERAR a Servidora FABIANA SOARES AFONSO SILVA, do 

cargo comissionado de Secretário de Gabinete de Liderança, nos termos do 
artigo 55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025. 

 
 

 
 
PORTARIA N.º 317/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora LERESSA NOGUEIRA NUNES, para exercer o 

Cargo Comissionado de Secretário de Gabinete de Liderança, nos termos do 
artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 318/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora AYSHA AYANNA VIEIRA MAIA, para exercer o 

Cargo Comissionado de Secretário de Gabinete de Liderança, nos termos do 
artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 319/2025/GP  

 
 
EXONERAR o Servidor RICARDO ALESSANDRO CAVALCANTE 

LEITE, do cargo comissionado de Assessor Especial de Comissão Técnica, nos 
termos do artigo 55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
PORTARIA N.º 320/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora JULIA EDWIRGES MAGALHÃES ARAÚJO, 

para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Especial de Comissão Técnica, 
nos termos do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 
01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 323/2025/GP  

 
 
EXONERAR o Servidor PEDRO EDINILSON SILVA PINTO, do cargo 

comissionado de Assessor Especial de Comissão Técnica, nos termos do artigo 
55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 324/2025/GP  

 
 
EXONERAR o Servidor THIAGO GOMES DA CUNHA, do cargo 

comissionado de Assessor Especial de Comissão Técnica, nos termos do artigo 
55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 325/2025/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor CLAUDIO HENRIQUE GOMES DA CUNHA, 

para exercer o Cargo Comissionado de Assessor Especial de Comissão Técnica, 
nos termos do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 
01.02.2025.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/


Sexta - feira, 28                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2284                                   fevereiro de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

10 

 

PORTARIA N.º 326/2025/GP  
 
 
NOMEAR a Senhora JANAINA SOUZA BARROS, para exercer o 

Cargo Comissionado de Assessor Chefe da 1ª Secretaria, nos termos do artigo 
7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 327/2025/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor SAMEQ DA SILVA SANTIAGO, para exercer o 

Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete da 1ª Secretaria, nos termos do 
artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 328/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora ADRYELLE PENA DE ABREU, para exercer o 

Cargo Comissionado de Secretário de Gabinete da 1ª Secretaria, nos termos do 
artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 329/2025/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor IRNYVSON MOURA CARVALHO, para exercer 

o Cargo Comissionado de Secretário de Gabinete da 1ª Secretaria, nos termos 
do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 331/2025/GP  

 
 
EXONERAR a Servidora SUELEN DE SOUZA MAGALHÃES, do 

cargo comissionado de Assessor Especial de Comissão Técnica, nos termos do 
artigo 55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 332/2025/GP  

 
 
EXONERAR o Servidor ULISSES CILENE GUIMARÃES DOS 

SANTOS, do cargo comissionado de Assessor Especial de Comissão Técnica, 
nos termos do artigo 55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 
01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 333/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora SANDRA MARIA DOS SANTOS SOUZA, para 

exercer o Cargo Comissionado de Assessor Especial de Comissão Técnica, nos 
termos do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 

 

 
 
PORTARIA N.º 334/2025/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor DANIEL CORREA DE VASCONCELOS, para 

exercer o Cargo Comissionado de Assessor Especial de Comissão Técnica, nos 
termos do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 338/2025/GP  

 
 
EXONERAR o Servidor MARIO JOSÉ SILVA DE BARROS NETO, do 

cargo comissionado de Assessor de Comissão Técnica, nos termos do artigo 55, 
item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 339/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora HANNA EDUARDA BEZERRA 

ALBUQUERQUE, para exercer o Cargo Comissionado de Assessor de Comissão 
Técnica, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 
01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 340/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora, TICIANE FRANCO NUNES, para exercer o 

Cargo Comissionado de Assessor Chefe da Ouvidoria, nos termos do artigo 7, 
item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, ficando exonerada do cargo que atualmente 
ocupa, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 341/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora, POLIANA BACELAR OLIVEIRA, para exercer 

o Cargo Comissionado de Chefe de Gabinete da Ouvidoria, nos termos do artigo 
7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, ficando exonerada do cargo que 
atualmente ocupa, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 342/2025/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor, DIEGO DE OLIVEIRA NOBRE, para exercer o 

Cargo Comissionado de Secretário de Gabinete da Ouvidoria, nos termos do 
artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, ficando exonerado do cargo que 
atualmente ocupa, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
 

http://www.aleam.gov.br/


Sexta - feira, 28                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2284                                   fevereiro de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

11 

 

PORTARIA N.º 343/2025/GP  
 
 
EXONERAR o Servidor WLADIMIR PINHEIRO BRAGA JUNIOR, do 

cargo comissionado de Secretário de Gabinete da 3ª Vice-Presidência, nos 
termos do artigo 55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 344/2025/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor DANIEL PORFIRIO BARBOSA, para exercer o 

Cargo Comissionado de Secretário de Gabinete da Ouvidoria, nos termos do 
artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 345/2025/GP  

 
 
EXONERAR a Servidora EVA BROWN DE LIMA BATISTA, do cargo 

comissionado de Auxiliar de Bancada-1, nos termos do artigo 55, item II, da Lei 
n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 346/2025/GP 

 
 
NOMEAR a Senhora CHIRLENE DE SOUZA ALVES, para exercer o 

Cargo Comissionado de Auxiliar de Bancada -1, nos termos do artigo 7, item II, 
da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 347/2025/GP  

 
 
NOMEAR o Senhor, EDGAR DUARTE NOGUEIRA, para exercer o 

Cargo Comissionado de Assessor Chefe da 3ª Vice-Presidência, nos termos do 
artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, ficando exonerado do cargo que 
atualmente ocupa, a contar de 01.02.2025 

 
 

 
 
PORTARIA N.º 348/2025/GP   

 
 
NOMEAR a Senhora, GEISA SOUZA TOME, para exercer o Cargo 

Comissionado de Chefe de Gabinete da 3ª Vice-Presidência, nos termos do 
artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, ficando exonerada do cargo que 
atualmente ocupa, a contar de 01.02.2025. 

 
  

 
 
PORTARIA N.º 349/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora, CHRISTIANNY VEIGA DE SENA ZUMAETA, 

para exercer o Cargo Comissionado de Secretário de Gabinete 3ª Vice-

Presidência, nos termos do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, ficando 
exonerada do cargo que atualmente ocupa, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 350/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora, PAMELA DE LIMA CHAVES, para exercer o 

Cargo Comissionado de Secretário de Gabinete 3ª Vice-Presidência, nos termos 
do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, ficando exonerada do cargo que 
atualmente ocupa, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 356/2025/GP  

 
 
EXONERAR a Servidora DANIELLE SOUZA DE ARAÚJO PONTES, 

do cargo comissionado de Assessor de Comunicação Parlamentar, nos termos 
do artigo 55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 357/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora MONNIC MAR BRAGA RODRIGUES, para 

exercer o Cargo Comissionado de Assessor de Comunicação Parlamentar, nos 
termos do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 360/2025/GP  

 
 
EXONERAR o Servidor COSME MIGUEL DA SILVA ALMEIDA, do 

cargo comissionado de Assessor de Comunicação Parlamentar, nos termos do 
artigo 55, item II, da Lei n.°1762 de 14.11.86, a contar de 01.02.2025. 

 
  

 
 
PORTARIA N.º 361/2025/GP  

 
 
NOMEAR a Senhora LENARA BARROS MUNIZ DE PAULA NUNES, 

para exercer o Cargo Comissionado de Assessor de Comunicação Parlamentar, 
nos termos do artigo 7, item II, da Lei n.º 1.762 de 14.11.86, a contar de 
01.02.2025.  

 
Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 

Presidente 
 

WANDER ARAÚJO MOTTA 
Diretor Geral 

 
 
 

 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/


Sexta - feira, 28                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2284                                   fevereiro de 2025 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

12 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/

